
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 450 del 20/12/2018  
  

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTI PER ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE 
PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  RCT  RCO  PER 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che  con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  119  del  13/04/2018,  sono  state 
assegnate le  somme per il  servizio  di  copertura assicurativa  RCT – RCO per tutto  il  territorio 
comunale;
ATTESO che  l’Ente  è  sprovvisto  di  copertura  assicurativa  e,  pertanto,  si  rende  necessario 
provvedere alla stipula di una nuova polizza di responsabilità civile;
RICHIAMATA la  Determinazione Sindacale n. 20 del 27/07/2018 con la quale  è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile della P.O. denominata “Area Territorio ed Ambiente” all’Ing. Massimo 
Puglisi;
VERIFICATO che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse del vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;
RILEVATO che,  in  merito  alla  presente procedura,  ne  assume  anche  il  ruolo di  Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.Lgs 50/2016;
DATO ATTO  dell’applicazione dell’art.  36 del vigente codice dei contratti,  D.Lgs. n. 50/2016, 



trattandosi  di  affidamento  di  contratti  sotto  soglia,  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi, 
mediante procedura negoziata;
PRESA VISIONE che  per tale servizio non è possibile fare ricorso a Convenzioni Consip ed al 
mercato elettronico M.e.P.a, in quanto è stato verificato che al momento non sono presenti servizi 
assicurativi RCT – RCO;
PRESO ATTO  che si  è  proceduto  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  di  Indagine  Informale  di 
Mercato per l’Affidamento dei servizi di Copertura Assicurativa RCT – RCO, ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lett. A) del D.lgs 50/2016, per tutto il territorio comunale, nella sezione Bandi di Gara ed Avvisi 
del sito ufficiale dell’Ente (data pubblicazione 20 giugno 2018 – scadenza 29 giugno 2018 h 12:00);
CHE in  riscontro  all’avviso  suindicato sono pervenute  n.  5  adesioni  ritenute  valide  in  termini 
temporali, ed n. 1 adesione fuori termine temporale, come da elenco;
RITENUTO dover determinare, ai sensi dell’art. 32, c.2, del D.Lgs. n. 50/2016, che:

• il  contratto avrà ad oggetto  il servizio di copertura assicurativa RCT – RCO per tutto il 
territorio comunale, per la durata di anni uno, con decorrenza dalla  data di aggiudicazione;

• l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, alla compagnia che avrà formulato 
l’importo del premio (prezzo) annuo più basso;

• che  il  rapporto  contrattuale  sarà  formalizzato  mediante  la  stipula  di  apposita  polizza 
assicurativa che riproduca le condizioni poste a base di gara e quelle offerte;

CHE con il presente atto si procede,  altresì,  ad  approvare  i documenti  per l’espletamento delle 
procedure  per  l’affidamento del  servizio  costituiti  dalla  lettera  d’invito,  capitolato  tecnico, 
dall’elenco delle imprese da invitare, rapporto sinistri;
DATO ATTO che la somma stimata  per la stipula e il pagamento della polizza RCT - RCO per 
tutto il territorio comunale,  di € 57.000,00,   graverà  alla missione 9, prog. 0105 macroaggregato 
1.03 del bilancio di previsione 2018/2020 – anno 2018 in corso di formazione;
VISTI:
 il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il Bilancio corrente esercizio in corso di formazione;
 lo Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

1) Di approvare a tale scopo gli atti predisposti per la procedura di che trattasi:

 Lettera d’invito
 Capitolato Tecnico
 Elenco delle imprese
 Rapporto sinistri 

2) Di invitare per le ragioni espresse in narrativa gli operatori di compagnie assicurative    
riportate nell’elenco sopraindicato.

3) Di dare atto che:
• il contratto avrà ad oggetto  il servizio di copertura assicurativa RCT – RCO per tutto il 

territorio comunale, per la durata di anni uno, con decorrenza dalla  data di aggiudicazione;
• l’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  alla  compagnia  che  avrà 

formulato l’importo del premio (prezzo) annuo più basso;
• che  il  rapporto  contrattuale  sarà  formalizzato  mediante  la  stipula  di  apposita  polizza 

assicurativa che riproduca le condizioni poste a base di gara e quelle offerte.
       4)   Di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente:Z78265E171



       5)   Di dare atto che gli oneri derivanti dal contratto assicurativo stipulato a seguito 
dell’esperimento della presente procedura, di cui € 57.000,00, graverà alla missione 9, prog. 
0105  macroaggregato 1.03  del bilancio  di previsione  2018/2020 – anno 2018,  in corso di 
formazione e che i relativi impegni saranno effettuati al momento dell’aggiudicazione.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


	D E T E R M I N A

